Negli «appunctamenta» sanciti il 5 aprile 1513 per definire nel dettaglio i margini e i termini di operatività del trattato, a cui si era associato l'imperatore Massimiliano I, si sarebbero messi in luce, quasi con gli stessi termini usati per Venezia, le infrazioni compiute da Luigi XII «comunis hostis» («invasio», «direptio», «occupatio», «usurpatio», «vi detentio»)²¹, e si definivano ancora una volta il margine di azione dei sovrani che dovevano tutelare il papa come azione a favore della pace e della giustizia e della concordia cristiana: «sit perpetua, bona, pura, sincera, vera, integra, fidelis, perfecta, & firma Amicitia, Unio, Liga, Confoederatio & Pax, per Terram, Mare & aquas dulces, ac ubique locorum futuri temporibus perpetuo duratura», al fine di «multo [...] Ecclesia causam illiusque Rectoris atque Pastoris omnes suscipere & tueri debent». Ancora una volta, i plurimi interessi geo-politici dei contraenti inseriscono l'Italia su uno scacchiere europeo fatto di inter-

²⁰ Cfr. *Confederatio inter Ferdinandum, Aragoniae & Siciliae Regem, & Henricum VIII. Regem Angliae pro tuendo Papa contra Ludovicum XII. Regem Franciae, inita. Dat. Burgis die 20. Decembris anno 1511*, doc. LXV, ivi, pp. 137-141: «Summus Pontifex & Sacrum Reverendissimorum Cardinalium Collegio [...] pro liberanda Ecclesia a dicta violentia, oppressione atque jacturam, ne per regiones modo, sed per confinia etiam que dicti Serenissimi Principes nostri habent cum Gallia, illi opitulerunt [...] ut laboranti Ecclesiae opem ferant, Bellum cum Francorum rege per eorum confinia, quae habent cum Gallia, in Ecclesiae defensionem gerant & congrediantur»; «dictus Serenissimus Rex Aragonum se per partes Italiae, pro auxilio & defensione Ecclesiae contra Gallorum Regem publice & aperte declaraverit, armaque in Ecclesiae auxilium realiter & cum effectu sumpserit».

²¹ Cfr. *Appunctamenta, pro Defensione Ecclesiae, inter Leonem X. Papam, Maximilianum Imperatorem, Henricum VIII. Angliae Regem & Ferdinandum, Regem Aragonum acta & conclusa in Opido Mechlinensi die 5. mensis Aprilis Anno 1513*, doc. LXXIX, ivi, pp. 173-175: «cum itaque, his Annis proxime elapsis, quamplurima Dominia & civitates Ecclesiae subjectae per Ludovicum Francorum Regem, & illi Adhaerentes hostiliter invasae, direptae & occupatae, Regnaque Patriae & Dominia ad nonnullos Christianos Principes jure pertinentia usurpata, & vi detenta fuerint».

connessioni e interdipendenze interne ed esterne soprattutto «extra Italiam, ubi Confoederati omnes & singuli comuni Hosti maxime nocere & officere potuerunt»²².